
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO  

REITORIA 
 

Portaria nº 082/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.   

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta na Resolução 

nº 001/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco (UFAPE). 

Art. 2º - São membros desta Câmara: 

 
EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA (Presidente / Pró-reitor(a) de 

Ensino e Graduação ou Representante Institucional); 

GILMARA MABEL SANTOS (Coordenadora de curso de graduação / Agronomia); 

IGOR MEDEIROS VANDERLEI (Coordenador de curso de graduação / Ciência da Computação); 

GLÊCE MILENE SANTANA GOMES (Coordenadora de curso de graduação / Engenharia de 

Alimentos); 

OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR (Coordenador do curso de graduação / Letras); 

RUBEN HORN VASCONCELOS (Coordenador de curso de graduação / Medicina Veterinária); 

MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE (Coordenador de curso de graduação / Pedagogia); 

DANILO CAVALCANTE TEIXEIRA (Coordenador de curso de graduação / Zootecnia); 

ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA (Docente representante do curso de Pedagogia); 

GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LIMA (Docente representante do curso de Letras); 

RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA (Docente representante do curso de Ciência da 

Computação); 

RAIMUNDO BERNARDINO FILHO (Docente representante do curso de Engenharia de Alimentos); 

RACHEL MARIA LYRA NEVES (Docente representante do curso de Agronomia); 

ANAMÉLIA SALES DE ASSIS (Docente representante do curso de Medicina Veterinária); 

DENISE FONTANA FIGUEIREDO (Docente representante do curso de Zootecnia); 

MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO (Representante da Comissão de Ensino); 

SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA (Representante da Comissão de Ensino); 

TATIANE LAGROTERIA CARDOSO OLIVEIRA FREITAS (Representante do corpo discente da 

graduação); 

CAIQUE GOMES FREITAS (Representante do corpo discente da graduação); 

SONARA DE FRANÇA SOUSA  (Representante do corpo técnico-administrativo); 

SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES (Representante do corpo técnico-administrativo). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 


